
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 21-02-2025 

 

COMUNE DI CASALEONE 
PROVINCIA DI VERONA 

 

 

COPIA 
 

N°19 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
RAGIONERIA-TRIBUTI-COMMERCIO-PERSONALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL BANDO PER L'INSEDIAMENTO DI N. 2 NUOVE 
ATTIVITA' ARTIGIANALI O COMMERCIALI DEL SETTORE 
ALIMENTARE SITE IN VIA ROMA, PIAZZA DEL POPOLO, PIAZZA 
DELLA VITTORIA E VIA VITTORIO VENETO DI CASALEONE E/O 
NELLA FRAZIONE DI SUSTINENZA 

 
L’anno  duemilaventicinque, addì  ventuno del mese di febbraio alle ore 13:00 previa l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi sull’ Ordinamento delle Autonomie Locali e dallo 
Statuto Comunale vennero oggi convocati a seduta in videoconferenza i componenti la Giunta 
Comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 
 

  Presenti/Assenti 
Cagalli Stefano SINDACO Presente 
Gennari Andrea ASSESSORE Presente 
Contarelli Luciana ASSESSORE Presente 
Perazzini Marco Andrea ASSESSORE Presente 
Gallo Veronica ASSESSORE Assente 
 

     4    1 
 
Assiste il Segretario Comunale  Sebastiano Cristofoletti il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Il Sig. Cagalli Stefano nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE 
premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 
  



 COMUNE DI CASALEONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 21-02-2025 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL BANDO PER L'INSEDIAMENTO DI N. 2 NUOVE 
ATTIVITA' ARTIGIANALI O COMMERCIALI DEL SETTORE 
ALIMENTARE SITE IN VIA ROMA, PIAZZA DEL POPOLO, PIAZZA 
DELLA VITTORIA E VIA VITTORIO VENETO DI CASALEONE E/O 
NELLA FRAZIONE DI SUSTINENZA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che l’Amministrazione comunale nell’ambito delle politiche di promozione, 
riqualificazione e rivitalizzazione del centro storico di Casaleone e della Frazione di Sustinenza, 
intende favorire l’avvio di nuove attività artigianali o commerciali del settore alimentare in aggiunta 
alle esistenti al fine di intraprendere un percorso per ricostruire il tessuto "commerciale" del paese 
nell’ottica di dare maggiori servizi e luoghi di relazione alla popolazione residente a Casaleone; 
 
Preso atto che rilevanti e sempre più consistenti sono i fenomeni di "evasione" dalla rete comunale 
dovuti anche alla progressiva chiusura di attività economiche e al venir meno di beni e servizi nel 
territorio del Comune di Casaleone e in particolare nel centro storico del paese; 
 
Considerato, pertanto, opportuno avviare azioni volte a incentivare le aperture di attività artigianali o 
commerciali del settore alimentare del centro storico di Casaleone e della Frazione di Sustinenza allo 
scopo rivitalizzare il tessuto commerciale del paese nonché aumentare l'interesse della clientela, 
aumentandone il flusso anche per le attività già presenti; 
 
Ritenuto quindi di avviare, mediante bando pubblico, un procedimento con cui erogare contributi per 
l'insediamento di nuove attività artigianali o commerciali del settore alimentare del centro storico di 
Casaleone, nesso specifico in Via Roma, Piazza Del Popolo, Piazza Della Vittoria e Via Vittorio 
Veneto e della Frazione di Sustinenza; 
 
Visto che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027, con il quale sono stati 
assegnati al Settore Finanziario – Ufficio Commercio € 12.000,00 al cap. 158 cod. bil. 1.04.03.99.999 
"Contributi per finanziamento aperture nuove attività commerciali"; 
 
Ritenuto di destinare, per ogni attività avente diritto e per un massimo di due attività, un contributo di 
€ 6.000,00 il quale sarà liquidato con le seguenti modalità: 

- il 50% entro 15 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria del presente bando o, se 
successiva, dalla presentazione della SCIA di inizio attività o richiesta di autorizzazione; 

- il 50% decorsi dodici mesi dalla data di cui sopra; 
 
Ritenuto quindi opportuno avviare il procedimento di cui sopra approvando il bando allegato al 
presente atto, quale parte integrante e sostanziale, volto a erogare contributi destinati a incentivare 
l'insediamento di nuove attività artigianali o commerciali del settore alimentare del centro storico di 
Casaleone (Via Roma, Piazza Del Popolo, Piazza Della Vittoria e Via Vittorio Veneto) e della 
Frazione di Sustinenza; 
 
Preso atto che il bando prevede la possibilità che le domande di partecipazione siano presentate in 
due finestre temporali: 
 
PRIMA FINESTRA TEMPORALE 



 COMUNE DI CASALEONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 21-02-2025 

entro sabato 31/05/2025 
 
SECONDA FINESTRA TEMPORALE 
entro venerdì 31/10/2025 
(solo se le risorse finanziarie non saranno esaurite con le richieste presentate nella prima finestra 
temporale o qualora vengano assegnate nuove risorse per il finanziamento del presente bando); 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267 / 2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario Dott.ssa Veronica Guglielmo; 

Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme previste dallo Statuto: 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1. di approvare il bando pubblico, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, volto 
a erogare contributi per l'insediamento di nuove attività artigianali o commerciali del settore 
alimentare nel centro storico di Casaleone (Via Roma, Piazza Del Popolo, Piazza Della Vittoria e 
Via Vittorio Veneto) e nella Frazione di Sustinenza; 
 

2. di dare atto che il contributo erogabile per ogni attività avente diritto è di € 6.000,00 per un 
massimo di due attività; 

 
3. di dare atto che la somma complessiva di € 12.000,00 trova copertura al cap. 158 cod. bil. 

1.04.03.99.999 "Contributi per finanziamento aperture nuove attività commerciali"; 
 

4. di demandare i necessari provvedimenti attuativi di competenza al Responsabile del Settore 
Finanziario; 

 
5. di dare atto inoltre: 

- che con successive determinazioni del Responsabile del Settore Finanziario sarà nominata 
la commissione per la valutazione delle domande di partecipazione al bando pubblico in 
oggetto e sarà approvata la graduatoria di merito con assegnazione dei contributi; 

- che, come previsto nel bando allegato relativamente alla presentazione delle domande, 
qualora le risorse finanziarie stanziate pari a complessivi € 12.000,00 non saranno esaurite 
con le richieste presentate nella prima finestra temporale (entro il 31/05/2025), sarà 
possibile presentare ulteriori domande nella seconda finestra temporale con le modalità 
riportate in una specifica determinazione; 
 

6.  di procedere – ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013 - alla pubblicazione della 
presente delibera sul sito Amministrazione trasparente, in quanto trattasi di delibera relativa a 



 COMUNE DI CASALEONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 21-02-2025 

criteri e modalità di concessione contributi o vantaggi economici, ausili finanziari, sussidi, 
sovvenzioni, nella sezione Bandi di gara e contratti – Altri bandi e Avvisi; 
 

7. di dare atto che i contributi che si intendono erogare sono concessi in regime "de minimis" ai sensi 
del Regolamento UE n. 2831/2023 della Commissione del 13 dicembre 2023. 

 

 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e favorevoli, espressi 
nelle forme previste dallo Statuto: 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto 
dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI CASALEONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 21-02-2025 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL BANDO PER L'INSEDIAMENTO DI N. 2 NUOVE 
ATTIVITA' ARTIGIANALI O COMMERCIALI DEL SETTORE 
ALIMENTARE SITE IN VIA ROMA, PIAZZA DEL POPOLO, PIAZZA 
DELLA VITTORIA E VIA VITTORIO VENETO DI CASALEONE E/O 
NELLA FRAZIONE DI SUSTINENZA 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Segretario Comunale 

F.to  Cagalli Stefano F.to  Cristofoletti Sebastiano 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
  



 COMUNE DI CASALEONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 21-02-2025 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BANDO PER L'INSEDIAMENTO DI N. 2 
NUOVE ATTIVITA' ARTIGIANALI O COMMERCIALI DEL 
SETTORE ALIMENTARE SITE IN VIA ROMA, PIAZZA DEL 
POPOLO, PIAZZA DELLA VITTORIA E VIA VITTORIO VENETO 
DI CASALEONE E/O NELLA FRAZIONE DI SUSTINENZA 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 10-02-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to Guglielmo Veronica 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 
  



 COMUNE DI CASALEONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 21-02-2025 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BANDO PER L'INSEDIAMENTO DI N. 2 
NUOVE ATTIVITA' ARTIGIANALI O COMMERCIALI DEL 
SETTORE ALIMENTARE SITE IN VIA ROMA, PIAZZA DEL 
POPOLO, PIAZZA DELLA VITTORIA E VIA VITTORIO VENETO 
DI CASALEONE E/O NELLA FRAZIONE DI SUSTINENZA 

 
 

Regolarita' contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole di regolarità contabile; 
 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 10-02-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to Guglielmo Veronica 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 
 
  



 COMUNE DI CASALEONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 21-02-2025 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 19 del 21-02-2025 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL BANDO PER L'INSEDIAMENTO DI N. 2 

NUOVE ATTIVITA' ARTIGIANALI O COMMERCIALI DEL 
SETTORE ALIMENTARE SITE IN VIA ROMA, PIAZZA DEL 
POPOLO, PIAZZA DELLA VITTORIA E VIA VITTORIO VENETO 
DI CASALEONE E/O NELLA FRAZIONE DI SUSTINENZA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 163. 
 
 
 
 
li 24-02-2025 L’ INCARICATO 
 F.to  Prosdocimi Silvia 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
  



 COMUNE DI CASALEONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 21-02-2025 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 19 del 21-02-2025 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL BANDO PER L'INSEDIAMENTO DI N. 2 

NUOVE ATTIVITA' ARTIGIANALI O COMMERCIALI DEL 
SETTORE ALIMENTARE SITE IN VIA ROMA, PIAZZA DEL 
POPOLO, PIAZZA DELLA VITTORIA E VIA VITTORIO VENETO 
DI CASALEONE E/O NELLA FRAZIONE DI SUSTINENZA 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. 
Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 L’INCARICATO 
 F.to Prosdocimi Silvia 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


